



**TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT MENSUEL**  
**TOFE DECEMBRE 2020**

Actualisé le 31/03/2021

Valeur en milliards FCFA	TOFE Dec 2019	TOFE Mars 2020	TOFE Juin 2020	TOFE Sept 2020	TOFE Dec 2020
<b>RECETTES ET DONNS</b>	<b>5 158,4</b>	<b>1 202,0</b>	<b>2 382,9</b>	<b>3 674,8</b>	<b>5 289,2</b>
<b>RECETTES</b>	<b>4 883,5</b>	<b>1 198,8</b>	<b>2 291,0</b>	<b>3 564,2</b>	<b>5 095,9</b>
<b>Recettes fiscales</b>	<b>3 972,3</b>	<b>1 007,2</b>	<b>1 906,7</b>	<b>2 983,1</b>	<b>4 149,2</b>
<b>Recettes fiscales (y/c recettes affectées et parafiscalité)</b>	<b>4 205,4</b>	<b>1 058,2</b>	<b>1 981,7</b>	<b>3 099,8</b>	<b>4 356,1</b>
<b>DGI</b>	<b>2 110,3</b>	<b>503,9</b>	<b>985,4</b>	<b>1 579,8</b>	<b>2 182,8</b>
Impôts directs	1 129,0	226,7	519,1	858,8	1 176,1
<i>dont BIC hors pétrole</i>	335,8	32,7	185,0	314,5	372,1
<i>dont BIC pétrole et gaz (70% des recettes pétrolières à partir de 2010)</i>	100,6	15,7	23,3	33,3	65,4
<i>dont gaz imputé</i>	52,2	13,9	21,6	31,6	49,8
Impôts sur biens et services	981,3	277,2	466,3	721,0	1 006,6
TVA	466,9	128,9	215,9	341,6	461,4
Droit d'enregistrement café-cacao	39,2	13,2	19,3	24,5	37,7
<i>Taxes d'exploitation pétrolière (30% des recettes pétrolières à partir de 2010)</i>	43,1	6,7	10,0	14,3	28,0
<i>dont gaz imputé</i>	22,4	6,0	9,3	13,5	21,3
Autres taxes indirectes	432,0	128,4	221,2	340,5	479,5
<i>dont autres recettes affectées</i>	67,3	16,5	27,9	44,5	77,6
<b>TRESOR</b>	<b>12,1</b>	<b>2,9</b>	<b>5,7</b>	<b>8,1</b>	<b>10,6</b>
Impôts directs	10,7	2,6	4,8	6,8	8,8
Impôts sur biens et services	1,4	0,3	0,9	1,3	1,8
<b>DGD</b>	<b>1 850,0</b>	<b>500,4</b>	<b>915,7</b>	<b>1 395,3</b>	<b>1 955,8</b>
Droits & taxes à l'importation	1 328,6	329,6	653,1	1 047,9	1 475,4
<i>Taxes sur produits pétroliers</i>	440,4	117,3	254,0	412,1	590,4
<i>Taxes hors produits pétroliers</i>	888,2	212,3	399,1	635,7	885,0
Droits & taxes à l'exportation	423,2	148,8	220,2	280,3	387,3
Taxe de sureté (ex SCS)	32,4	7,5	14,4	22,8	31,8
PCS-PCC à transférer	65,8	14,5	27,9	44,3	61,4
<b>Autres recettes affectées (DGI, DGD)</b>	<b>233,1</b>	<b>51,0</b>	<b>75,0</b>	<b>116,6</b>	<b>206,9</b>
<b>Recettes non fiscales</b>	<b>678,1</b>	<b>140,5</b>	<b>309,2</b>	<b>464,5</b>	<b>739,9</b>
<b>Programme de relance agricole</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>3,0</b>	<b>6,0</b>	<b>9,0</b>
<b>Dons</b>	<b>274,9</b>	<b>3,2</b>	<b>91,9</b>	<b>110,6</b>	<b>193,3</b>
<b>DEPENSES TOTALES ET PRETS NETS</b>	<b>5 943,9</b>	<b>1 337,8</b>	<b>3 206,1</b>	<b>5 056,8</b>	<b>7 255,1</b>
<b>Dépenses courantes</b>	<b>3 628,9</b>	<b>775,3</b>	<b>1 907,6</b>	<b>3 052,5</b>	<b>4 248,9</b>
Personnel	1 703,0	442,5	892,2	1 372,5	1 828,1
Prestations sociales	331,3	83,4	175,2	261,2	353,0
Subventions et autres transferts	431,1	51,0	342,9	464,4	666,4
Autres dépenses courantes	1 163,4	198,4	497,4	954,4	1 401,5
<b>Dépenses d'investissement</b>	<b>1 499,3</b>	<b>267,3</b>	<b>792,3</b>	<b>1 333,4</b>	<b>1 914,4</b>
Financées sur ressources intérieures	952,5	196,1	466,4	763,3	1 214,3
Financées sur prêts et dons projets	521,9	67,4	318,6	557,8	675,3
<b>Dépenses liées aux "Autres recettes affectées (DGI, DGD)"</b>	<b>233,1</b>	<b>51,0</b>	<b>75,0</b>	<b>116,6</b>	<b>206,9</b>
<b>Dépenses en capital</b>	<b>7,0</b>	<b>0,0</b>	<b>6,1</b>	<b>12,6</b>	<b>35,6</b>
<b>Prêts nets (prêts - recouvrements)</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>Dépenses de sécurité</b>	<b>54,7</b>	<b>93,7</b>	<b>109,4</b>	<b>110,7</b>	<b>181,7</b>
<b>Dépenses liées à la gestion des déchets toxiques/EBOLA</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>Intérêts dus sur la dette publique</b>	<b>520,9</b>	<b>150,5</b>	<b>315,8</b>	<b>430,9</b>	<b>663,8</b>
<b>SOLDE BUDGETAIRE (base ordonn.)</b>	<b>-785,5</b>	<b>-135,8</b>	<b>-823,3</b>	<b>-1 382,0</b>	<b>-1 965,9</b>
<b>SOLDE PRIMAIRE DE BASE</b>	<b>-17,5</b>	<b>78,9</b>	<b>-280,8</b>	<b>-503,8</b>	<b>-820,0</b>
<b>FINANCEMENT NET</b>	<b>796,6</b>	<b>126,4</b>	<b>830,1</b>	<b>1 396,1</b>	<b>1 956,7</b>
<b>FINANCEMENT INTERIEUR</b>	<b>250,7</b>	<b>-50,5</b>	<b>198,4</b>	<b>506,5</b>	<b>747,7</b>
<b>SYSTEME BANCAIRE</b>	<b>220,4</b>	<b>-65,7</b>	<b>289,4</b>	<b>619,2</b>	<b>1 017,1</b>
dont Contreparties FMI	72,0	-8,7	495,0	486,3	600,3
<b>FINANCEMENT NON BANCAIRE</b>	<b>30,3</b>	<b>15,1</b>	<b>-91,1</b>	<b>-112,8</b>	<b>-269,5</b>
Variation nette des exigibles	106,2	-165,3	-201,7	-135,5	75,9
Restes à payer sur Subvention aux Collectivités et EPN	0,0	0,0	3,0	6,0	9,0
<b>FINANCEMENT EXTERIEUR</b>	<b>545,9</b>	<b>177,0</b>	<b>631,7</b>	<b>889,6</b>	<b>1 209,0</b>
Tirages sur prêts projets	414,5	64,2	300,5	521,0	573,9
Autres tirages (hors FMI)	95,2	0,0	133,7	182,9	220,6
Amortissement dû	-1 185,2	-27,7	-169,0	-205,5	-250,6
Emissions Eurobonds	1 410,9	0,0	0,0	0,0	0,0
Emissions SUKUK	-20,7	0,0	0,0	0,0	0,0
Financement UEMOA	-168,8	140,5	366,5	391,2	665,1
<b>Erreurs et omm./écart de financement</b>	<b>11,1</b>	<b>-9,4</b>	<b>6,8</b>	<b>14,1</b>	<b>-9,2</b>
<b>EMPRUNTS SUR MARCHES MONÉTAIRE ET FINANCIER</b>	<b>1 705,2</b>	<b>592,8</b>	<b>1 136,5</b>	<b>1 176,3</b>	<b>1 331,9</b>
Souscription	3 059,3	718,9	1 730,2	2 865,2	4 447,9
Amortissement dû	-1 354,0	-126,2	-593,6	-1 688,9	-3 116,0

Source: MEF/DGE/DPPSE